Kính gửi:

- Các Phòng, đơn vị: Kinh tế, Tài nguyên và Môi

trường thành phố; Quản lý đô thị, Trung tâm Dịch

vụ nông nghiệp, Trung tâm Truyền thông - Văn

hóa - Thể thao thành phố;

- UBND các xã, phường.

Xét đề nghị của Công an thành phố Quảng Ngãi tại Công văn số 3680/CV-

CATP(KT) ngày 27/11/2023 về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động nuôi

chim yến, chế biến tổ yến (có văn bản kèm theo); Chủ tịch UBND thành phố có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, phường

 - Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về hoạt động

nuôi chim yến, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật đối với các hộ nuôi

chim yến, các cơ sở sơ chế, bảo quản tổ yến trên địa bàn.

 - Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn hoạt động nuôi chim yến trên địa bàn quản lý:

 + Thiết bị phát âm thanh để dẫn dụ chim yến có cường độ âm thanh đo tại

miệng loa không vượt quá 70 dBA (đề xi ben A); thời gian phát loa phóng để dẫn

dụ chim yến từ 5 giờ đến 11 giờ 30 phút và từ 13 giờ 30 phút đến 19 giờ mỗi ngày.

Trường hợp nhà yến nằm trong khu dân cư, nhà yến cách khu dân cư dưới 300m

đã hoạt động trước ngày Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính

phủ về hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi có hiệu lực thi hành thì không được sử

dụng loa phóng phát âm thanh. Xử lý nghiêm hành vi sử dụng loa phóng, thiết bị phát

âm thanh để dẫn dụ chim yến trái quy định của pháp luật gây ô nhiễm tiếng ồn; trường

hợp vượt thẩm quyền, báo cáo UBND thành phố (qua phòng Tài nguyên và Môi trường

thành phố) để theo dõi, chỉ đạo.

 + Cơ sở xây dựng mới phải đảm bảo theo các quy định của pháp luật về xây

dựng và điều kiện nuôi chim yến. Trường hợp nhà yến đã hoạt động trước ngày

Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ có hiệu lực thi hành

phải giữ nguyên trạng, không được cơi nới. Xử lý nghiêm hành vi vi phạm về xây

dựng và điều kiện nuôi chim yến; trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo UBND thành

phố (qua phòng Quản lý đô thị thành phố) để theo dõi, chỉ đạo.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT

TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng       năm 2023

V/v tăng cường công tác quản lý

hoạt động nuôi chim yến trên địa

bàn thành phố

 2

+ Nhà yến, trang thiết bị sử dụng cho hoạt động nuôi chim yến phải bảo đảm

phù hợp tập tính hoạt động của chim yến; có đủ nguồn nước bảo đảm chất lượng

cho hoạt động nuôi chim yến; có biện pháp bảo vệ môi trường theo quy định; có hồ

sơ ghi chép và lưu trữ thông tin về hoạt động nuôi chim yến; sơ chế, bảo quản tổ

yến bảo đảm truy xuất được nguồn gốc sản phẩm chim yến.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố

Phối hợp với UBND các xã, phường hướng dẫn các hộ nuôi chim yến trong

việc sử dụng loa phóng, thiết bị phát âm thanh để dẫn dụ chim yến; các biện pháp bảo

vệ môi trường theo quy định; tham mưu, đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm

theo đúng quy định.

3. Phòng Quản lý đô thị thành phố

Phối hợp với UBND các xã, phường hướng dẫn các hộ nuôi chim yến trong

việc xây dựng và điều kiện nuôi chim yến trên địa bàn; tham mưu, đề xuất xử lý

các trường hợp vi phạm theo quy định.

4. Phòng Kinh tế và Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố

 - Phối hợp với UBND các xã, phường tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các hộ

nuôi chim yến trong công tác phòng, chống dịch bệnh, quản lý nuôi chim yến, bảo

đảm yêu cầu truy xuất nguồn gốc, an toàn thực phẩm, đáp ứng yêu cầu xuất khẩu

các sản phẩm từ tổ yến.

 - Thực hiện các biện pháp phòng, chống có hiệu quả các loại dịch bệnh trên

gia cầm; giảm thiểu nguy cơ dịch bệnh lây lan sang đàn chim yến.

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thành phố tổ chức tuyên

truyền các quy định của pháp luật về hoạt động nuôi chim yến trên địa bàn để

người dân nắm bắt và thực hiện theo đúng quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Công an thành phố;

- VPUB: C, PVP, CV(KT);

- Lưu: VT, (KT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lâm

		NGUYỄN LÂM
	2024-01-02T21:39:45+0700
	Signer's office
	NGUYỄN LÂM
	Signing document

		2024-01-03T10:49:26+0700

		2024-01-03T10:49:26+0700

		2024-01-03T10:49:26+0700

		2024-01-03T10:49:26+0700